Дело № 1-41/2018 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Саранск 22 февраля 2018 года 

Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Баляевой Л.Р.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия Чичаевой А.Н., старшего помощника прокурора Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия Тарасовой М.В.,

подсудимого ФИО13,

защитника – адвоката коллегии адвокатов «РЮЗ» Адвокатской Палаты Республики Мордовия ФИО14, представившего удостоверение № 502 и ордер № 146 от 18.01.2018,

при секретаре судебного заседания Киселевой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО13, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК Российской Федерации,

установил:

ФИО13 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

19 апреля 2017 года в период времени до 16 часов 03 минут, ФИО13, 

<

данные изъяты>, достоверно зная о имеющейся у лица по имени ФИО1 (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) возможности незаконно приобретать наркотические средства, обратился к последнему с просьбой оказания ему содействия в незаконном приобретении наркотических средств: производное N- метилэфедрона массой не менее 1,10 грамма, что является крупным размером и производное 3-бутаноил-1-метилиндол [ 1 -(1 -метил-1 Н-индол-3-ил)бутан-1 -он] массой не менее 0,16 грамма, что является значительным размером.

Лицо по имени ФИО1, согласившись на просьбу ФИО13, используя свой мобильный телефон, посредством информационной сети «Интернет», связалось с иным лицом (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) и договорилось о незаконном приобретении для ФИО13 наркотических средств: производное N- метилэфедрона массой не менее 1,10 грамма, что является крупным размером и производное 3-бутаноил-1-метилиндол [ 1 -(1 -метил-1 Н-индол-3-ил)бутан-1 -он] массой не менее 0,16 грамма, что является значительным размером.

Продолжая оказывать содействие в незаконном приобретении наркотических средств: производное N-метилэфедрона, в крупном размере, и производное 3-бутаноил-1 -метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], в значительном размере, лицо по имени ФИО1 сообщило ФИО13 о необходимости оплаты стоимости наркотических средств в сумме 1500 рублей через терминал электронной платежной системы «QIWI» на неустановленный следствием номер, сообщенный иным лицом. 

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО13 19 апреля 2017 года в период с 16 часов 04 минут до 17 часов 52 минут передал лицу по имени ФИО1 денежные средства в сумме 1500 рублей, которые последний, в указанный период времени, перевел на неустановленный следствием номер, в счет оплаты приобретаемых ФИО13 наркотических средств, через терминал электронной платежной системы «QIWI», установленный в магазине «Маяк» по адресу: 

<

...> «а». 

Согласно достигнутой договоренности иное лицо спрятало вышеуказанные наркотические средства в тайнике, оборудованном в перилах лестницы между четвертым и пятым этажами в первом подъезде дома № 89 по ул. Маринина г. Саранска Республики Мордовия, о чем посредством информационной сети «Интернет» сообщило лицу по имени ФИО1, а последний при личной встрече - ФИО13

Продолжая осуществлять свой преступный умысел 19 апреля 2017 года в период времени с 20 часов 03 минут до 20 часов 17 минут ФИО13, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, забрал из тайника-закладки, оборудованном в перилах лестницы между четвертым и пятым этажами в первом подъезде дома № 89 по ул. Маринина г. Саранска Республики Мордовия, два полимерных пакетика с наркотическими средствами: производное N-метилэфедрона массой грамма, что является крупным размером и производное 3-бутаноил-1 -метилиндол [1-(1- метил-1 Н-индол-3-ил)бутан-1 -он] массой 0,16 грамма, что является значительным размером, тем самым незаконно приобрел указанные наркотические средства, которые положил в правый карман своих джинс, где стал незаконно хранить с целью дальнейшего личного потребления.

19 апреля 2017 года в период примерно с 20 часов 17 минут до 22 часов 07 минут, возле дома № 89 по ул. Маринина г. Саранска Республики Мордовия сотрудником УНК МВД в ходе личного досмотра ФИО13 были обнаружены и изъяты незаконно приобретенные и хранимые последним без цели сбыта наркотические средства: производное N-метилэфедрона массой 1,10 грамма, что является крупным размером и производное 3-бутаноил-1- метилиндол [ 1 -(1 -метил-1 Н-индол - 3-ил)бутан-1 -он] массой 0,16 грамма, что является значительным размером.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО13 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью.

Из показаний подсудимого ФИО13 следует, что он ранее периодически потреблял наркотические средства. Одним из его знакомых через которых он иногда приобретал наркотические средства является парень по имени ФИО1. 19 апреля 2017 года в послеобеденное время, встретившись с ФИО1 возле автосервиса «Позитив», расположенного в начале улицы Республиканская г. Саранска, он завел разговор о сложностях приобретения наркотических средств. ФИО1 сообщил ему, что сможет оказать ему помощь в приобретении наркотиков. Через некоторое время после того, как они разошлись, в ходе телефонного разговора ФИО1 сообщил ему, что есть возможность приобрести наркотики, на что он сообщил ФИО1 о наличии у него 1500 рублей, на данную сумму денег можно было приобрести 0,5 грамма наркотика под названием «СК (скорость)». Встретившись снова с ФИО1 возле автосервиса «Позитив», расположенного в начале улицы Республиканская г. Саранска, последний сел к нему в машину и они поехали к гастроному «Маяк», где ФИО1 оплатил через терминал «Qiwi» принадлежащими ему деньгами заказ наркотика в сумме 1500 рублей. На какой номер ФИО1 перечислял денежные средства и с какого именно сайта ФИО1 заказывал для него наркотик, он не видел. Не дождавшись адреса закладки, который должен был поступить на телефон ФИО1, он уехал.

Примерно в 19 часов 30 минут ФИО1 перезвонил ему и сообщил ему адрес тайника закладки: 

<

...>. Приехав по данному адресу, он позвонил ФИО1, и найдя ключ от домофона, поднялся на последний этаж, где ФИО1 сказал ему, что он со своим знакомым ФИО2 не нашли тайник и собирались уходить, после чего ФИО1 показал ему описание места тайника-закладки в своем телефоне «в перилах лестницы между 4 и 5 этажами». Сообщив, что действительно место соответствует описанию, он решил проверить еще раз место нахождение тайника-закладки и стал подниматься вверх по лестнице, куда пошли ФИО1 и ФИО2 он не заметил. После чего при осмотре перил в подъезде, в перилах лестницы между 4-м и 5-м этажами он обнаружил свернутые трубочкой два полимерных пакетика, один из которых находился внутри другого, в каждом пакетике находилось вещество, в одном белый порошок, так называемый «СК», во втором темное тягучее вещество. После чего он положил пакетики их между своим мобильным телефоном и чехлом телефона, который положил в правый карман своих джинсовых брюк и пошел к своей машине. Выходя из подъезда он был остановлен сотрудниками полиции. На вопрос сотрудников полиции о наличии запрещенных предметов, он говорил, что у него наркотиков нет. Затем подошли понятые и в их присутствии, после разъяснения прав и предложения выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, около дома № 89 по ул. Маринина г. Саранска, сотрудник полиции провел его личный досмотр и данные наркотики были у него изъяты и упакованы. Затем сотрудник полиции составил протокол, с которым он и понятые ознакомились и подписали, замечаний и дополнений ни у кого не было.

Затем, с его согласия и в присутствии понятых, был проведен досмотр принадлежащего ему автомобиля «AUDI Q7» регистрационный номер №, но ничего запрещенного не нашли. Затем сотрудник полиции составил протокол, с которым он и понятые ознакомились и подписали, замечаний и дополнений ни у кого не было.

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов 19.04.2017 г., в ходе досмотра ФИО13 возле дома № 89 по ул. Маринина г. Саранска Республики Мордовия в правом кармане джинсовых брюк, одетых на ФИО13 обнаружено и изъято два полимерных пакетика, с веществом внутри каждого (т.1 л.д. 6).

Как следует из справки об исследовании № 7272 от 20.04.2017 г. изъятые 19.04.2017 г. в ходе личного досмотра ФИО13:

- порошкообразное вещество белого цвета, массой 1,10 грамма является наркотическим средством - производное N- метилэфедрона; 

- вязкое вещество темно-коричневого цвета, массой 0,16 грамма, содержит в своем составе 1-пентил-3(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)индол и является наркотическим средством, производным 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. В результате исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого пакетика (т.1 л.д. 9).

Согласно заключения эксперта № 7404 от 10.05.2017, порошкообразное вещество белого цвета, массой 1,07 грамма содержит вещество пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производное N- метилэфедрона; вязкое вещество темно-коричневого цвета, массой 0,14 грамма, содержит в своем составе 1-пентил-3(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)индол и является наркотическим средством, производным 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. В результате исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого пакетика (т. 1 л.д. 61-63).

Из протокола осмотра предметов следует, что 11.05.2017 осмотрены изъятые 19.04.2017 в ходе личного досмотра ФИО13 возле дома№ 89 по ул. Маринина, г. Саранска, Республики Мордовия, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона и наркотическое средство - производное З-бутаноил-1-метилиндол [ 1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] в 2-х полимерных пакетиках, первоначальная упаковка (т. 1 л.д.87-88).

Как следует из протокола проверки показаний на месте от 15.05.2017 г., обвиняемый ФИО13 указал на место в перилах лестницы между четвертым и пятым этажами в первом подъезде дома № 89 по ул. Маринина г. Саранска Республики Мордовия, где находилась закладка с незаконно приобретенными им наркотическими средствами (т. 1 л.д.98-103).

Суд считает вину ФИО13 в совершении незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, доказанной исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Так из показаний свидетеля ФИО7, данных в судебном заседании следует, что 19.04.2017 года в вечернее время, по приглашению сотрудников полиции он со своим знакомым ФИО10 принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра ранее им неизвестного ФИО13 В их присутствии сотрудники полиции предложили ФИО13 добровольно пройти процедуру личного досмотра, на что последний согласился. Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил участвующим в досмотре лицам их права и обязанности. Затем, сотрудник полиции предложил ФИО13 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, то есть оружие, наркотические средства, на что последний ответил, что таковых при себе не имеет.

После чего сотрудник полиции в их присутствии приступил к проведению личного досмотра ФИО13, в ходе которого сотрудник обнаружил и изъял: в правом кармане джинсовых брюк, надетых на нем - два полимерных пакетика с содержимым внутри каждого пакетика. Обнаруженные пакетики с содержимым внутри сотрудник полиции упаковал в один полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, снабдил биркой с пояснительным текстом с подписями участвующих в досмотре лиц, и опечатал его. ФИО13 пояснил, что обнаруженные пакетики принадлежат ему, и в них находятся наркотические средства, которые он хранил для личного потребления. По факту проведения досмотра сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и затем подписали его. В протоколе все было изложено верно, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Во время данного досмотра они находились рядом и никуда не отлучались.

Далее, в их присутствии сотрудник полиции произвел досмотр автотранспортного средства «AUDI Q7» регистрационный номер №, который находился рядом с домом № 89 по улице Маринина г.Саранска. Перед началом досмотра сотрудник полиции снова разъяснил участвующим в досмотре лицам их права и обязанности, предложил ФИО13 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, то есть оружие, наркотические средства, если таковые имеются в его машине. На это ФИО13 ответил, что таковых в его автомобиле не имеется. После чего сотрудник полиции в их присутствии приступил к проведению досмотра автомобиля марки «AUDI Q7» регистрационный номер №. В ходе досмотра указанного автотранспортного средства каких-либо предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено и изъято не было. После этого сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с которым ознакомились и затем подписали все участвовавшие лица. В протоколе все было изложено верно, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Во время данного досмотра они находились рядом и никуда не отлучались.

Показания свидетеля ФИО10, данные в судебном заседании по обстоятельствам проведения 19.04.2017 года личного досмотра ФИО13 и досмотра автотранспортного средства AUDI Q7 регистрационный номер №, в целом аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО7

Из показаний свидетеля ФИО3 данных в судебном заседании следует, что примерно в 20 часов 19.04.2017, в ходе проведения мероприятий, направленных на выявление и задержание лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, он совместно с исполняющим на тот момент обязанности начальника отделения ФИО9 и сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия, у первого подъезда 

<

...> остановили ранее ему неизвестного ФИО13 Затем, возле указанного дома, в присутствии незаинтересованных граждан ФИО7 и ФИО10, с добровольного согласия ФИО13, сотрудником УНК был произведен личный досмотр последнего. Перед началом личного досмотра, сотрудник УНК разъяснил ФИО13, а также вышеуказанным незаинтересованным гражданам их права и обязанности, затем сотрудник УНК предложил ФИО13 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, оружие и наркотические средства, на что тот пояснил, что таковых у него нет. Затем, с участием указанных незаинтересованных граждан, а также в присутствии оперативных сотрудников УНК и их, в правом кармане джинсовых брюк ФИО13 сотрудником УНК были обнаружены два полимерных пакетика с веществом внутри. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО13 в одном из карманов куртки одетой на нем, был обнаружен мобильный телефон «Айфон». Данный телефон изъят не был, он был сразу же возвращен ФИО13 Обнаруженные у ФИО13 полимерные пакетики с веществом были упакованы в полимерный пакет. При обнаружении и изъятии у ФИО13 полимерных пакетиков с веществом, последний пояснил, что в полимерных пакетиках находятся наркотические средства, которые он приобрел и хранил для личного потребления. Каких- либо заявлений и жалоб по изъятию пакетиков с веществом ФИО13 не высказывал. По результатам проведенного личного досмотра ФИО13 и изъятия полимерных пакетиков с веществом внутри, сотрудником УНК был составлен протокол личного досмотра, в котором участвующие лица, в том числе ФИО13 поставили свои подписи. По факту проведения личного досмотра ФИО13, в ходе которого у последнего были изъяты полимерные пакетики с веществом внутри, ФИО13 каких-либо жалоб и претензий не высказывал. 

Также сотрудниками УНК был проведен досмотр автомобиля ФИО13 марки «АУДИ Q 7» государственный номер №. В ходе досмотра которого, каких- либо подозрительных и запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ обнаружено и изъято не было.

Показания свидетеля ФИО9 данные в судебном заседании по обстоятельствам проведения 19.04.2017 года личного досмотра ФИО13 и досмотра автотранспортного средства «AUDI Q7» регистрационный номер №, в целом аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО3, ФИО7, ФИО10

Из показаний свидетеля ФИО11 данных в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д.159-162, т. 3 л.д. 83-90) оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с частью первой статьей 281 УПК Российской Федерации следует, что он состоит в должности оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по Республике Мордовия с 07.07.2016 года. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

19.04.2017 года в УНК МВД по Республике Мордовия поступила оперативная информация о том, что ФИО13, занимается преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в частности незаконно приобретает и хранит наркотические средства. С целью документирования преступной деятельности последнего, он совместно с оперуполномоченным УНК МВД по Республике Мордовия ФИО4 и ФИО5 19.04.2017 года, в вечернее время на служебном автомобиле проехали к дому № 89 по ул. Маринина г. Саранска, где должен был появиться ФИО13, внешность которого им была известна. Также, кроме них в проведении мероприятий по задержанию ФИО13 принимали участие сотрудники УФСБ России по Республике Мордовия ФИО9 и ФИО3 

На момент проведения данных мероприятий он был назначен старшим и все процессуальные документы касающиеся сбора проверочного материала по досмотру ФИО13 должен был составлять он, но так как в тот день у него сломались часы, а время во всех документах он ставил по ним, то получилось что в составленных им документах неправильно было указано время остановки ФИО13 и последующего проведения его личного досмотра и досмотра его транспортного средства. Сначала он на это внимание не обратил, так как во время проведения данных мероприятий на улице было темно и он не подумал, что его часы ходят неправильно. В настоящее время указывает, что время остановки ФИО13 было не позднее 20 часов 17 минут.

Так, 19.04.2017 года примерно в 20 часов 10 минут находясь у 

<

...> увидели, как из первого подъезда указанного дома выходит ФИО13 После этого он вместе с ФИО4, ФИО5 и сотрудниками УФСБ России по Республике Мордовия ФИО9 и ФИО3 направились в сторону ФИО13 с целью его задержания. Подойдя к последнему, они представились сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия, а также УФСБ России по Республике Мордовия, при этом предъявив все свои служебные удостоверения, после чего попросили его предъявить документы удостоверяющие личность. На что ФИО13, видимо испугавшись быть задержанным пытался от них скрыться, при этом пытался оттолкнуть от себя кого-то из сотрудников, кого именно не помнит, на что ФИО5 в соответствии с законом «О полиции» в отношении ФИО13 были применены специальные средства, а именно наручники. Чтобы не привлекать к себе внимание на улице они зашли в 1 подъезд 

<

...> ФИО13 предъявил им паспорт гражданина РФ на свое имя, а также полностью назвал свои анкетные данные и адрес проживания. 

С целью проведения личного досмотра и досмотра автомобиля они вышли из подъезда. Далее, в присутствии незаинтересованных граждан ФИО7 и ФИО10, приглашенных одним из сотрудников УФСБ России по Республике Мордовия, возле дома № 89 по ул. Маринина г. Саранска, он пояснил ФИО13, что будет произведен его личный досмотр, на что тот дал свое согласие. Перед началом производства личного досмотра ФИО13, он разъяснил ФИО13, а также двум вышеуказанным незаинтересованным гражданам их права и обязанности, затем он предложил ФИО13 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, оружие и наркотические средства, на что тот пояснил, что таковых у него нет. Затем, с участием указанных незаинтересованных граждан, а также в присутствии оперативных сотрудников ФИО4, ФИО5 и сотрудников УФСБ России по Республике Мордовия ФИО9 и ФИО3, в правом кармане джинсовых брюк ФИО13 им были обнаружены два полимерных пакетика с веществом внутри. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО13 в одном из карманов куртки одетой на нем, был обнаружен мобильный телефон «Айфон». Данный телефон им изъят не был в связи с тем, что ФИО13 сам инициативно продемонстрировал содержащуюся переписку в сети «Интернет», где каких- либо сведений о том, что тот бесконтактным способом приобрел наркотические средства, не имелось, в связи с чем им было принято решение не изымать мобильный телефон ФИО13 и данный мобильный телефон был возвращен последнему, который тот положил в один из карманов своей одежды. Обнаруженные у ФИО13 полимерные пакетики с веществом были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой опечатаны биркой с пояснительным текстом, на которых он, незаинтересованные граждане, а также сам ФИО13 поставили свои подписи. Данная бирка была опечатана оттиском печати «Для пакетов УКОН». При обнаружении и изъятии у ФИО13 полимерных пакетиков с веществом, последний пояснил, что в полимерных пакетиках находится наркотическое средство, которые он приобрел и хранил для личного потребления. Каких-либо заявлений и жалоб по изъятию пакетиков с веществом ФИО13 не высказывал. По результатам проведенного личного досмотра ФИО13 и изъятия у него полимерных пакетиков с веществом внутри, им был составлен протокол личного досмотра, в котором участвующие лица, в том числе ФИО13 поставили свои подписи. По факту проведения личного досмотра ФИО13, в ходе которого у последнего были изъяты полимерные пакетики с веществом внутри, ФИО13 каких- либо жалоб и претензий не высказывал. 

После составления протокола личного досмотра ФИО13, им в этот же день, то есть 19.04.2017 с участием незаинтересованных граждан - ФИО7 и ФИО10 был досмотрен автомобиль ФИО13 марки «АУДИ Q 7» государственный номер №. Ключи от указанного автомобиля находились у ФИО13 и он сам добровольно открыл автомобиль. В ходе досмотра указанного автомобиля, каких-либо подозрительных и запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ обнаружено и изъято не было. По факту проведения досмотра автомобиля ФИО13 им был составлен протокол досмотра транспортного средства, в котором участвующие лица, в том числе ФИО13 поставили свои подписи. По факту проведения досмотра транспортного средства ФИО13 каких- либо жалоб и претензий не высказывал. В последующем, они проехали в здание УНК МВД по Республике Мордовия, расположенного по адресу: 

<

...> «б», где в кабинете № 403, им было получено объяснение от ФИО13 по факту незаконного им приобретения и хранения наркотических средств. 

Оглашенные в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с частью первой статьей 281 УПК Российской Федерации показания свидетеля ФИО5, данные в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д.170-173, т. 3 л.д. 130-136) по обстоятельствам проведения 19.04.2017 года личного досмотра ФИО13 и досмотра автотранспортного средства «AUDI Q7» регистрационный номер №, в целом аналогичны вышеприведенным оглашенным показаниям свидетеля ФИО11

Оглашенные в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с частью первой статьей 281 УПК Российской Федерации показания свидетеля ФИО4, данные в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д.174-177, т. 3 л.д. 138-143) по обстоятельствам проведения 19.04.2017 года личного досмотра ФИО13 и досмотра автотранспортного средства «AUDI Q7» регистрационный номер №, в целом аналогичны вышеприведенным оглашенным показаниям свидетелей ФИО11, ФИО5

Согласно протоколу выемки, 15.05.2017 у ФИО13 изъята детализация телефонных соединений на используемый им абонентский № (т. 1 л.д.95-97).

Из протокола выемки от 15.05.2017, следует, что у заместителя руководителя следственного отдела по Ленинскому району г. Саранска СУ СК России по Республике Мордовия ФИО8, изъят мобильный телефон марки «iPhone 7» принадлежащий ФИО13 (т. 1 л.д. 107-109).

В соответствии с протоколом осмотра предметов, 16.05.2017 осмотрено:

- - мобильный телефон марки «iPhone 7», IMEI: 355324081649647, с СИМ картой оператора сотовой связи Мегафон, изъятый 20.04.2017 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в УНК МВД по РМ, согласно которого в телефоне обнаружена информация о входящих и исходящих звонках на абонентский № абонент под именем «ФИО12», последний входящий 19.04.2017 в 20 часов 04 минуты;

- - детализация телефонных соединений ФИО13 на используемый им абонентский №, в которой обнаружена информация о входящих и исходящих звонках: на абонентский №, последний входящий 19.04.2017 в 20 часов 04 минуты (т. 1 л.д.112- 117).

Из постановления о предоставлении результатов ОРД от 19.05.2017, следует, что предоставлены материалы оперативно розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» проведенные в отношении ФИО13 (т. 1 л.д. 141-142).

Расшифровка ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» проведенного в отношении ФИО13, согласно которого зафиксированы телефонные переговоры ФИО13 с неустановленным следствием лицом, свидетельствующие о незаконном приобретении ФИО13 наркотических средств (т. 1 л.д.146-148).

Согласно протоколу осмотра и прослушивания фонограмм от 22.05.2017 г. с участием ФИО13 осмотрен CD-R диск per. № 1002/СД, с результатами оперативно-технического мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО13, в ходе которого последний сообщает о его совместно с неустановленным следствием лицом противоправной деятельности, связанной с незаконным приобретением наркотических средств, в частности в разговоре состоявшимся 19.04.2017 в часов 03 минуты неустановленное следствием лицо спрашивает ФИО15 нашел ли тот что-то, на что ФИО15 отвечает, что нашел и поясняет, что разговор идет о ключах от подъезда в котором находилась закладка с наркотическими средствами (т. 1 л.д. 149-154).

В ходе судебного разбирательства суд в соответствии с частью 3 статьи 15 УПК Российской Федерации создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со статьей 88 УПК Российской Федерации с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО13 в совершении инкриминируемого преступления.

Действия ФИО13 суд квалифицирует по части 2 статьи 228 УК Российской Федерации, как совершение незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, поскольку 19 апреля 2017 года в период времени с 20 часов 03 минут до 20 часов 17 минут ФИО13, незаконно приобрел, забрав из тайника-закладки, оборудованном в перилах лестницы между четвертым и пятым этажами в первом подъезде дома № 89 по ул. Маринина г. Саранска Республики Мордовия, два полимерных пакетика с наркотическими средствами: производное N-метилэфедрона массой грамма, что является крупным размером и производное 3-бутаноил-1 -метилиндол [1-(1- метил-1 Н-индол-3-ил)бутан-1 -он] массой 0,16 грамма, что является значительным размером, которые положил в правый карман своих джинс, где стал незаконно хранить с целью дальнейшего личного потребления.

19 апреля 2017 года в период примерно с 20 часов 17 минут до 22 часов 07 минут, возле дома № 89 по ул. Маринина г. Саранска Республики Мордовия сотрудником УНК МВД в ходе личного досмотра ФИО13 были обнаружены и изъяты незаконно приобретенные и хранимые последним без цели сбыта наркотические средства: производное N-метилэфедрона массой 1,10 грамма, что является крупным размером и производное 3-бутаноил-1- метилиндол [ 1 -(1 -метил-1 Н-индол - 3-ил)бутан-1 -он] массой 0,16 грамма, что является значительным размером.

При этом, в действиях ФИО13 подтверждается признак незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства «в крупном размере», поскольку незаконно приобретенные и хранившиеся ФИО13 без цели сбыта наркотические средства - производное N-метилэфедрона, массой 1,10 грамма и производное 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 0,16 грамма согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями) во взаимосвязи с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 09.09.2013 года № 788) являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен и крупным размером наркотического средства - N-метилэфедрона и его производных признается их масса от 0,2 грамма до 1 грамма, а наркотическое средство - производное 3-бутаноил-1-метилиндол [ 1 -(1 -метил-1 Н-индол-3-ил)бутан-1 -он] массой 0,16 грамма признается значительным размером.

При этом, факт совершения ФИО13 инкриминируемого деяния, полностью подтверждается и вышеприведенными показаниями свидетелей ФИО7, ФИО10, ФИО3, ФИО9, ФИО5, ФИО4, ФИО11, которые суд признает достоверными, так как они последовательны и согласуются между собой и с письменными материалами уголовного дела, а также и с показаниями самого подсудимого ФИО13, данными им в судебном заседании.

Суд считает, что у всех допрошенных в судебном заседании свидетелей отсутствуют основания для оговора подсудимого ФИО13, так как неприязненных отношении между ними не существовало, в зависимом положении они друг по отношению к другу не находились. При этом показания указанных свидетелей последовательны, совпадают в деталях, соответствуют другим исследованным в судебном заседании доказательствам, а поэтому являются объективными.

Показания указанных лиц объективно подтверждаются заключениями экспертиз, установивших вид и массу наркотических средств, изъятых при проведении оперативных мероприятий и следственных действий.

Анализ вышеуказанных доказательств дает суду основания сделать твердый вывод о том, что умысел ФИО13 был направлен на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в крупном размере.

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд учитывает характер и реальную степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО13 совершил преступление, которое уголовным законом отнесено к категории тяжких преступлений.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО13 

<

данные изъяты>, вину признал, в содеянном раскаялся, не судим (т.1 л.д. 188), имеет место регистрации и постоянное место жительства (т.1 л.д. 187, 194), по которому характеризуется положительно (т.1 л.д. 192), 

<

данные изъяты> трудоустроен 

<

данные изъяты> и по месту работы характеризуется положительно (т.1 л.д. 193), 

<

данные изъяты>, со слов оказывает всестороннюю помощь своим родителям, 

<

данные изъяты>, что суд в соответствии с частью второй статьи 61 УК Российской Федерации, признает обстоятельствами смягчающими наказание. 

<

данные изъяты>

В соответствии с пунктом «и» части первой статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признает активное способствование ФИО13 расследованию преступления, выразившееся в добровольном участии во всех следственных и процессуальных действиях с его участием.

Кроме того, при оценке личности подсудимого суд учитывает показания УУП ОП № 1 УМВД России по го Саранск ФИО6, охарактеризовавшего ФИО13 с удовлетворительной стороны, пояснившего суду, что на 10.04.2017 он не являлся УУП по участку, на котором проживает ФИО13 и характеристику на ФИО13 от 10.04.2017 он писал не владея в полной мере информацией о ФИО13

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО13, предусмотренных статьей 63 УК Российской Федерации, судом не установлено.

При этом суд, принимая во внимание положения пункта 6 статьи 15 УК Российской Федерации, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, наличие по делу смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, не находит оснований для изменения категории преступления, инкриминируемого ФИО13 на менее тяжкую.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая обстоятельства совершенного преступления и личность подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление ФИО13 возможно без его изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы в пределах санкции части 2 статьи 228 УК Российской Федерации, применяя правила, предусмотренные частью 1 статьи 62 УК Российской Федерации, а также с применением статьи 73 УК Российской Федерации, то есть условное осуждение.

При этом, оснований для применения в отношении ФИО13 положений статьи 64 УК Российской Федерации суд не находит, так как совокупность смягчающих наказание обстоятельств, установленная судом, не является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного им преступления.

При этом суд, учитывая также возраст, трудоспособность ФИО13, возможность получения им дохода, его материальное положение, а также влияние назначаемого наказания на условия жизни семьи подсудимого, считает необходимым назначить ФИО13 дополнительное наказание в виде штрафа.

С учетом тяжести совершенного преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК Российской Федерации, имущественного положения осужденного, с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода, суд не находит оснований для предоставления рассрочки выплаты штрафа.

При этом, учитывая личность подсудимого, поведение в ходе предварительного расследования, а также обстоятельства совершенного преступления, суд считает возможным не назначать ФИО13 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренные санкцией части 2 статьи 228 УК Российской Федерации.

В соответствии с частью 5 статьи 73 УК Российской Федерации суд считает необходимым возложить на ФИО13, с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья, обязанности: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в сроки, установленные данным специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного.

Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных частью второй статьи 43 УК Российской Федерации.

Суд не находит оснований для предоставления ФИО13 отсрочки отбывания наказания в соответствии со статьей 82.1 УК Российской Федерации, поскольку совершенное ФИО13 преступление не входит в перечень статей, указанных в статье 82.1 УК Российской Федерации, совершение которых предусматривает возможность предоставления отсрочки отбывания наказания.

Зачесть ФИО13 в испытательный срок время со дня провозглашения приговора до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с частью третьей статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО13 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время задержания и содержания под стражей и домашним арестом с 20.04.2017 по 01.11.2017.

Вопрос о вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с частью третьей статьи 81 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307-309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3(три) года со штрафом в доход государства в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

На основании статьи 73 УК Российской Федерации назначенное ФИО13 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В период испытательного срока обязать осужденного ФИО13:

- не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- ежемесячно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в сроки, установленные данным специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного;

Контроль за поведением ФИО13 возложить на специализированный государственный орган – уголовно-исполнительную инспекцию – по месту жительства осужденного.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО13 в испытательный срок время со дня провозглашения приговора до вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО13 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время задержания и содержания под стражей и домашним арестом с 20.04.2017 по 01.11.2017.

Дополнительное наказание в виде штрафа в доход государства исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО13 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- наркотическое средство - производное N-метилэфедрона и наркотическое средство - производное 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] в двух полимерных пакетиках, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров УМВД России по го Саранск – уничтожить;

- мобильный телефон марки «iPhone 7», IMEI: 355324081649647, с СИМ картой оператора сотовой связи Мегафон изъятый 20.04.2017 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в УНК МВД по РМ – передать ФИО13;

- детализацию телефонных соединений ФИО13 на используемый им абонентский №, хранящуюся при уголовном деле № 11701890029015896 - хранить при уголовном деле;

- CD-R диск per. № 1002/СД, с результатами оперативно-технического мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» проведенного в отношении ФИО13, хранящийся при уголовном деле – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия через Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалоб и представления, осужденный ФИО13 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Л.Р. Баляева